



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 吉本 浩昌
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 合田 豊之 (TEL) 011-811-6820
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,099	24.4	△272	—	△234	—	△177	—
29年3月期第1四半期	7,314	△9.6	△596	—	△565	—	△395	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △181百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △381百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△9.22	—
29年3月期第1四半期	△20.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	31,637	20,092	63.5
29年3月期	34,668	20,466	59.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 20,092百万円 29年3月期 20,466百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	8.0	950	11.9	1,090	7.8	680	6.3	35.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	19,722,027株	29年3月期	19,722,027株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	439,088株	29年3月期	439,039株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	19,282,986株	29年3月期1Q	19,284,962株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,500	8.0	900	12.1	1,050	7.9	650	5.5	33.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. (参考) 個別業績の概要	6
(1) 個別経営成績(累計)	6
(2) 個別財政状態	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、海外経済の緩やかな成長や企業収益の改善などにより、緩やかな拡大に転じつつあります。北海道の景気についても、雇用・所得環境が着実に改善していることなどから回復しております。

建設業界においては、設備投資は持ち直し基調にあるものの、労働者不足や建設コストの高止まりの状況が続いております。

当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」のもと、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に取り組んでまいりました。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の業績は、前年度からの繰越工事が順調に進捗したことなどにより、前年同四半期に比べ、売上高は大幅に増加し、損益面につきましては、損失幅が縮小しました。

なお、業績の具体的数値は次のとおりであります。

受注高	185億80百万円	(前年同四半期比	3.0%減)
売上高	90億99百万円	(前年同四半期比	24.4%増)
営業損失	2億72百万円	(前年同四半期は	営業損失 5億96百万円)
経常損失	2億34百万円	(前年同四半期は	経常損失 5億65百万円)
親会社株主に帰属する 四半期純損失	1億77百万円	(前年同四半期は	親会社株主に帰属する 四半期純損失 3億95百万円)

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、未成工事支出金の増加があったものの、受取手形・完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ30億30百万円減少し、316億37百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ26億56百万円減少し、115億45百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ3億74百万円減少し、200億92百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.5ポイント増加し、63.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月28日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,786,309	3,988,006
受取手形・完成工事未収入金	13,369,425	8,543,064
未成工事支出金	1,115,790	2,504,914
材料貯蔵品	517,310	468,008
短期貸付金	4,500,000	4,500,000
その他	587,991	766,138
貸倒引当金	△1,785	△1,306
流動資産合計	23,875,042	20,768,826
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,774,427	4,691,664
その他(純額)	3,040,570	3,184,333
有形固定資産合計	7,814,998	7,875,997
無形固定資産	103,515	109,501
投資その他の資産	2,875,068	2,883,436
固定資産合計	10,793,582	10,868,936
資産合計	34,668,625	31,637,762
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	5,988,915	4,319,074
未払法人税等	169,282	40,155
未成工事受入金	331,227	467,066
工事損失引当金	56,906	62,981
その他	2,500,718	1,549,165
流動負債合計	9,047,050	6,438,443
固定負債		
役員退職慰労引当金	118,960	98,327
退職給付に係る負債	5,005,111	4,978,382
その他	30,846	30,013
固定負債合計	5,154,918	5,106,722
負債合計	14,201,968	11,545,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730,000	1,730,000
資本剰余金	2,368,252	2,368,252
利益剰余金	15,573,745	15,203,044
自己株式	△79,608	△79,633
株主資本合計	19,592,390	19,221,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	750,491	757,925
退職給付に係る調整累計額	123,774	113,007
その他の包括利益累計額合計	874,266	870,932
純資産合計	20,466,656	20,092,596
負債純資産合計	34,668,625	31,637,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
完成工事高	7,314,941	9,099,876
完成工事原価	7,547,465	8,904,960
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	△232,523	194,916
販売費及び一般管理費	363,893	467,372
営業損失(△)	△596,417	△272,456
営業外収益		
受取配当金	16,513	19,838
その他	16,522	20,627
営業外収益合計	33,035	40,466
営業外費用	2,280	2,085
経常損失(△)	△565,661	△234,074
特別損失		
固定資産除却損	173	12,516
投資有価証券評価損	2,824	-
特別損失合計	2,997	12,516
税金等調整前四半期純損失(△)	△568,659	△246,591
法人税等	△172,881	△68,719
四半期純損失(△)	△395,777	△177,871
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△395,777	△177,871

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△395,777	△177,871
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,512	7,433
退職給付に係る調整額	△10,112	△10,766
その他の包括利益合計	14,399	△3,333
四半期包括利益	△381,377	△181,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△381,377	△181,205

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. (参考) 個別業績の概要

平成30年3月期第1四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,035	24.7	△288	—	△251	—	△189	—
29年3月期第1四半期	7,247	△9.7	△577	—	△547	—	△385	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△9.81	—
29年3月期第1四半期	△19.97	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	30,904	19,419	62.8
29年3月期	34,107	19,794	58.0